П Р О Т О К О Л

заседания консультативного Совета при администрации
города Южно-Сахалинска по вопросам развития и поддержки

малого и среднего предпринимательства

_____________________________________________________________________
Зал заседаний администрации города Южно-Сахалинска:

ул. Ленина, 173, 4 этаж

14 мая 2014 № 3

Председательствующий  — С.А.  Надсадин,  исполняющий  обязанности  мэра  города
Южно-Сахалинска,  заместитель  председателя
консультативного Совета

Присутствовали члены консультативного Совета:

О.К. Шишмарев -  председатель  Областной  общественной  организации
«Сахалинский  Союз  Малых  Предпринимателей»,  заместитель
председателя консультативного Совета

Р.Б. Кузенкова -  начальник  отдела  поддержки  предпринимательства
Департамента  экономического  развития  администрации  города
Южно-Сахалинска, секретарь консультативного Совета

Н.Д. Артёменко -  заместитель  председателя  Городской  Думы  города
Южно-Сахалинска

Н.И. Воробьева -  генеральный  директор  ОАО  «Сахалинская  оптово-торговая
база»

Е.Б. Грошев - генеральный директор ООО «Сахинфо – Сервис»

Ю.Ю. Каштанов - генеральный директор ЗАО «Максима»

В.Р. Лабай - генеральный директор ООО «Теплосберегающие технологии»

Н.В. Прокаева -  президент  некоммерческого  партнерства  «Объединение
парикмахеров Сахалина»

Е.П. Реутская - директор ООО «Якорь»

А.Б. Сурин - управляющий Южно-Сахалинским отделением № 8567
ОАО «Сбербанк России»

И.А. Федоренко –  заместитель  начальника  Департамента  по  управлению
муниципальным  имуществом  администрации  города  Южно-
Сахалинска

2

Присутствовали:

Л.В. Степанова -  начальник  Департамента  продовольственных  ресурсов  и
потребительского  рынка  администрации  города  Южно-
Сахалинска

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Подведение  итогов  ежегодного  городского  конкурса  «Лучшее  малое
предприятие (предприниматель) города Южно-Сахалинска» по итогам 2013 года.

2.   Рассмотрение обращения ДУМИ администрации города Южно-Сахалинска от
24.03.2014 № СЛЗ-03263 о внесении изменения в Перечень объектов недвижимости,
предназначенных для передачи субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям,  образующим  инфраструктуру  поддержки  малого  и  среднего
предпринимательства, утвержденного постановлением мэра города от 26.05.2009  № 922,
в связи с  необходимостью приведения площади объекта,  расположенного по адресу:
пл.район Луговое, ул. Дружбы, 12, в соответствие с техническим паспортом объекта.

3.  Повторное  рассмотрение  заявки  ООО  «ТОРГРЕГИОН  65»  на  получение
имущественной  поддержки  в  виде  заключения  договора  аренды  сроком  на  5  лет
муниципального  имущества,  входящего  в  Перечень  объектов  недвижимости,
предназначенных для передачи субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям,  образующим  инфраструктуру  поддержки  малого  и  среднего
предпринимательства, утвержденного постановлением мэра города от 26.05.2009  № 922,
расположенного по адресу: с. Синегорск, ул. Коммунистическая, 16, (общей площадью
347,7 кв. м., назначение – административное, производственное).

4. Рассмотрение обращения ДУМИ администрации города Южно-Сахалинска от
14.05.2014  №  СЛЗ-05567  об  исключении  из  Перечня  объектов  недвижимости,
предназначенных для передачи субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям,  образующим  инфраструктуру  поддержки  малого  и  среднего
предпринимательства, утвержденного постановлением мэра города от 26.05.2009  № 922,
помещений № 12, 13 по пр. Мира, 92, площадью 19,8 кв.м., для дальнейшей передачи в
аренду  Сахалинской  региональной  общественной  организации  по  защите  прав
потребителей.

I. СЛУШАЛИ:
Подведение итогов ежегодного городского конкурса «Лучшее малое предприятие

(предприниматель) города Южно-Сахалинска» по итогам 2013 года (далее - конкурс).
Информация:  Кузенковой  Р.Б.  –  начальника  отдела  поддержки

предпринимательства Департамента экономического развития администрации города.

ВЫСТУПИЛИ:
Члены  консультативного  Совета,  рассмотрев  заявки  участников  конкурса  с

учетом  результатов  оценки,  предложили  установить  для  победителей  ежегодного
городского конкурса «Лучшее малое предприятие (предприниматель) города Южно-
Сахалинска» по итогам 2013 года следующие дополнительные номинации:

-  «Лучшее малое предприятие в сфере поддержки предпринимательства»;
-  «Народный продукт».

3

РЕШИЛИ:
1.1.  В  связи  с  нарушением  условий  участия  в  конкурсе  в  части  наличия

задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную
систему  Российской  Федерации  не  допустить  к  участию  в  конкурсном  отборе
следующих участников конкурса:

- индивидуальный предприниматель Лоскутов Антон Владимирович;
- индивидуальный предприниматель Рыбакова Светлана Борисовна.
Итоги голосования: единогласно.
1.2. Установить дополнительные номинации для победителей конкурса:
- «Лучшее малое предприятие в сфере поддержки предпринимательства»;
- «Народный продукт».
Итоги голосования: единогласно.
1.3.  Признать  победителями  ежегодного  городского  конкурса  «Лучшее  малое

предприятие  (предприниматель)  города  Южно-Сахалинска  по  итогам  2013  года
следующих участников конкурса по номинациям:

- «Лучшее малое предприятие года»: общество с ограниченной ответственностью
«Меддиагностика», директор Фирсова Людмила Ивановна;

-  «Бизнес-леди»:  Ким  Татьяна  Сергеевна,  директор  общества  с  ограниченной
ответственностью «Управляющая компания «ЖЭУ-9»;

-  «Лучшее  малое  предприятие  в  сфере  поддержки  предпринимательства»:
общество с ограниченной ответственностью «РосМедиаГрупп», генеральный директор
Викулова Ольга Владимировна;

- «Народный продукт»: общество с ограниченной ответственностью «ХАНААН»,
директор Ли Роман Санхоевич.

Итоги голосования: единогласно.
1.4.  МКУ  «Управление  делами  администрации  города  Южно-Сахалинска»

(Гулаков А.В.):
- обеспечить изготовление плакет и букетов цветов для победителей ежегодного

городского  конкурса  «Лучшее  малое  предприятие  (предприниматель)  города  Южно-
Сахалинска» в соответствии с пунктом 1.3. настоящего протокола.

II. СЛУШАЛИ:

 Рассмотрение  обращения  ДУМИ  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
24.03.2014 № СЛЗ-03263 о внесении изменения в Перечень объектов недвижимости,
предназначенных для передачи субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям,  образующим  инфраструктуру  поддержки  малого  и  среднего
предпринимательства, утвержденного постановлением мэра города от 26.05.2009  № 922,
в связи с  необходимостью приведения площади объекта,  расположенного по адресу:
пл.район Луговое, ул. Дружбы, 12, в соответствие с техническим паспортом объекта.

Информация:  Федоренко  И.А.  –  заместителя  начальника  Департамента  по
управлению муниципальным имуществом администрации города Южно-Сахалинска.

ВЫСТУПИЛИ:
Члены консультативного Совета.

РЕШИЛИ:
2.1.  Одобрить  обращение  ДУМИ администрации  города  Южно-Сахалинска  от

4

24.03.2014 № СЛЗ-03263.
Итоги голосования: единогласно.
2.2. Департаменту по  управлению муниципальным имуществом администрации

города Южно-Сахалинска (Орионова Е.В.):
-  внести изменения в Перечень объектов недвижимости,  предназначенных для

передачи  субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства  и  организациям,
образующим  инфраструктуру  поддержки  малого  и  среднего  предпринимательства,
утвержденного постановлением мэра города от 26.05.2009 № 922, в части приведения
площади  объекта,  расположенного  по  адресу:  пл.район  Луговое,  ул.  Дружбы,  12,  в
соответствие с техническим паспортом объекта.

III. СЛУШАЛИ:

Повторное  рассмотрение  заявки  ООО  «ТОРГРЕГИОН  65»  на  получение
имущественной  поддержки  в  виде  заключения  договора  аренды  сроком  на  5  лет
муниципального  имущества,  входящего  в  Перечень  объектов  недвижимости,
предназначенных для передачи субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям,  образующим  инфраструктуру  поддержки  малого  и  среднего
предпринимательства, утвержденного постановлением мэра города от 26.05.2009  № 922,
расположенного по адресу: с. Синегорск, ул. Коммунистическая, 16, (общей площадью
347,7 кв. м., назначение – административное, производственное).

Информация:
Кузенковой  Р.Б.  –  начальника  отдела  поддержки   предпринимательства

Департамента экономического развития администрации города Южно-Сахалинска.
Федоренко  И.А.  –  заместителя  начальника  Департамента  по  управлению

муниципальным имуществом администрации города Южно-Сахалинска.
Степановой  Л..В.  -  начальника  Департамента  продовольственных  ресурсов  и

потребительского рынка администрации города Южно-Сахалинска.

ВЫСТУПИЛИ:
Члены консультативного Совета, Л.В. Степанова.

РЕШИЛИ:
3.1. Предоставить имущественную поддержку  ООО «ТОРГРЕГИОН 65» в виде

заключения договора аренды сроком на 5 лет муниципального имущества, входящего в
Перечень объектов недвижимости, предназначенных для передачи субъектам малого и
среднего  предпринимательства  и  организациям,  образующим  инфраструктуру
поддержки  малого  и  среднего  предпринимательства,  утвержденного  постановлением
мэра  города  от  26.05.2009   №  922,   расположенного  по  адресу:  с.  Синегорск,  ул.
Коммунистическая, 16, (общей площадью 231,4 кв. м., назначение объекта – кафе).

Итоги голосования: единогласно.
3.2. Департаменту по  управлению муниципальным имуществом администрации

города Южно-Сахалинска (Орионова Е.В.):
- заключить договор аренды муниципального имущества с ООО «ТОРГРЕГИОН

65» в соответствии с пунктом 3.1. настоящего протокола.
-  внести изменение  в  Перечень объектов  недвижимости,  предназначенных для

передачи  субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства  и  организациям,
образующим  инфраструктуру  поддержки  малого  и  среднего  предпринимательства,
утвержденного постановлением мэра города от 26.05.2009  № 922, в части дополнения

5

целевого назначение объекта муниципального имущества, расположенного по адресу: с.
Синегорск,  ул.  Коммунистическая,  16,  (общей  площадью  347,7  кв.  м.),  словами
«общественное питание».

-  направить  в  Департамент  экономического  развития  информацию  для
организации  конкурсного  отбора  по  предоставлению  имущественной  поддержки
субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства  города  Южно-Сахалинска  на
оставшуюся площадь (115,3 кв. м.) объекта муниципального имущества, расположенного
по адресу: с. Синегорск, ул. Коммунистическая, 16, включенного в Перечень объектов
недвижимости,  предназначенных  для  передачи  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого
и  среднего  предпринимательства,  утвержденного  постановлением  мэра  города  от
26.05.2009  № 922.

IV. СЛУШАЛИ:

Рассмотрение  обращения  ДУМИ  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
14.05.2014  №  СЛЗ-05567  об  исключении  из  Перечня  объектов  недвижимости,
предназначенных для передачи субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям,  образующим  инфраструктуру  поддержки  малого  и  среднего
предпринимательства, утвержденного постановлением мэра города от 26.05.2009  № 922,
помещений № 12, 13 по пр. Мира, 92, площадью 19,8 кв.м., для дальнейшей передачи в
аренду  Сахалинской  региональной  общественной  организации  по  защите  прав
потребителей.

Информация:  Федоренко  И.А.  –  заместителя  начальника  Департамента  по
управлению муниципальным имуществом администрации города Южно-Сахалинска.

ВЫСТУПИЛИ:
Члены консультативного Совета.

РЕШИЛИ:
4.1. Удовлетворить обращение ДУМИ администрации города Южно-Сахалинска

от 14.05.2014 № СЛЗ-05567.
4.2. Департаменту по  управлению муниципальным имуществом администрации

города Южно-Сахалинска (Орионова Е.В.):
- исключить из Перечня объектов недвижимости, предназначенных для передачи

субъектам малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-
Сахалинск»,  утвержденного  постановлением  мэра  города  Южно-Сахалинска  от
26.05.2009 № 922, объект недвижимого муниципального имущества, расположенный по
адресу:  г.  Южно-Сахалинск,  пр.  Мира,  92   нежилое  помещение  (№ 12,  13),  общей
площадью 19,8 кв. м., расположенное на 2 этаже в нежилом здании.

Исполняющий обязанности мэра
города Южно-Сахалинска, заместитель
председателя консультативного Совета                                                               С.А. Надсадин

Секретарь Совета                                                                                                     Р.Б.Кузенкова